彰化縣 111 年度幼童軍及潛能開發、原住民、新住民、自強戶

學童聯團舍營實施計畫

一、依據：

(一)彰化縣執行童軍教育活動 111 年度工作計畫。

二、主旨：發揚童軍服務精神，展現童軍教育活動的成效，藉由聯團舍營活動，以培養

少年德、智、體、群、美五育健全成長，落實全方位教育活動，涵育健全國民。

三、主題：福虎生豐彰化讚 童軍 Fighting 一起 GO

四、目的：

(一)發揚童軍積極向善服務、友愛和平、團結互助、榮譽合作的精神。

(二)展現幼童軍活動「寓教於樂」，藉由聯團舍營活動的辦理，培訓幼童軍自立自強能

力，發揚小隊精神，激發學習潛能，增進彼此情誼，透過榮譽制度實踐品德教育，

養成勇敢、冒險、積極、進取之態度，並發揮才能以及展現九年一貫「綜合活動

領域」童軍教育與童軍活動之成果，以達五育均衡發展之教育目標。

(三)鼓勵幼童軍參與環境生態保護行列，認識大自然生態資源，並透過自然體驗活動，

提昇學生之環保觀念，進而身體力行各項環保措施，培養愛護地球之良好習慣。

(四)推展「童軍善行 100 運動」，鼓勵童軍實踐「童軍一百、善行一百」之美德。樹立

好人、好事的典範，促進青少年品德與身心健全發展，蔚成善良的社會風尚。

(五)引導弱勢族群學童認識童軍教育活動，體驗戶外團體生活互助合作精神，培養積極

進取正確人生觀。

五、辦理單位：

     指導單位：教育部

     輔導單位：中華民國童軍總會

     主辦單位：彰化縣政府

     承辦單位：彰化縣童軍會、彰化縣芳苑鄉建新國民小學

     協辦單位：彰化縣各國民小學

六、組織：

(一)由彰化縣政府與彰化縣童軍會組織籌備委員會負責籌劃。

(二)全營營本部設榮譽營主任 1人，榮譽副營主任 3人，營主任 1人，駐營輔導 1 人，

副營主任 2人，指導委員若干人，執行秘書 1人，副執行秘書 1人，助理執行秘

書 1人，各工作組組長及組員若干人。

七、活動日期：111 年 10 月 17 日、18 日（星期一、二）計兩天一夜。

八、活動地點：預定在東勢林場(視招標情況而定，如有異動，另行公告)

九、優先參加對象：

(一)彰化縣童軍會所屬幼童軍團高年級生。

(二)彰化縣國小高年級身心障礙學童，行動能自主者。

(三)彰化縣國小高年級原住民學童、新住民學童、中低收入戶學童。

十、組團：

(一)每一團 4 小隊，每小隊 8-9 人，預計 10 團，幼童軍預計 340 人。

(二)服務員(含工作人員)預計 60 人。

十一、活動日程：如附件一（課程表）。

十二、活動方式：採舍營方式辦理，包括幼童軍技能考驗、分站活動、遊戲、學藝活動、

 體能活動、急救、生態與環境保護、探涉活動、營火、交誼與服務等活動。

十三、經費：如附件二（經費概算表）。

(一)聯團舍營經費擬申請縣政府給予部分補助，其餘經費由參加人員繳交。

(二)參加費：

1、幼童軍舍營二天一夜每人繳交參加費新台幣 1300 元整（內含膳食費、材料費、

資料費、住宿費、平安保險費及相關活動經費）。

2、身心障礙學童、原住民學童、新住民學童、中低收入戶學童參加費（共 35 人) ，

敬請縣政府給予補助，各校繳費人數每滿九人（含帶隊老師)，得享一名補助名

額，依此比率類推。

3、各團服務員參加費比照幼童軍繳費標準繳交(每人繳交參加費新台幣 1300 元

整)，其費用請向原服務單位報支。

(三)工作人員差旅費，由原服務單位報支。

十四、報名：分兩階段報名：各校請於 111 年 9 月 15 日( 預計)前上網報名。

每校報名上限為 30 人。

(一)9/12-9/13 日：有參加本年度三五童軍節慶祝活動之學校優先報名

(二)9/14-9/15 日：開放無參加本年度彰化縣三五童軍節慶祝活動之學校

1.各校請上網(http://163.23.200.220/yes/2022scout)完成報名手續，並將報名表列

印核章，連同參加費用於 111 年 9 月 22 日至 9月 23 日向承辦單位(建新國小)

辦理繳交。【如欲匯款，匯款帳戶--彰化縣芳苑鄉建新國民小學；匯款銀行—

彰化銀行二林分行(銀行代號 0096099)；帳號 60990421087610 手續費請自付】

    2.營區房型不一，活動期間《食宿》由大會統一安排，請各學校無異議配合。

十五、工作籌備會議及領隊會議時間：請大會工作人員、各校帶隊老師及服務

員準時出席各籌備會議。

會議項目 日期時間 地點 出席人員 備註

工作籌備會 8/24（星期三）

10:00

建新國小.

多功能教室

各組組長 工作分配

工作籌備會 9/28（星期三）

14:00

建新國小.
多功能教室

各組組長、

組員

報告工作進度

領隊會議及

籌備會

10/12（星期

三）14:00

建新國小.
多功能教室

各組組長、

組員、

各校領隊

報告工作進度，宣

布交通、報到時

間、地點、攜帶物

品及注意事項

十六、繳費：請參加學校於 9 月 14 日至 9月 15 日向建新國小出納組繳納。

十七、獎勵：

(一)辦理大會聯團舍營工作績優人員，報請縣政府予以獎勵。

(二)成績優良小隊，由童軍會予以獎勵。

十八、大會工作人員、帶隊老師及服務員，於籌備工作會議、領隊會議及舍營

期間，請原單位予以公（差）假登記，在活動結束後於本學期內，在不影

響校務及不支領代課鐘點費原則下，擇一日補休假。

十九、全程參與者核給研習時數 10小時。

二十、本計畫經彰化縣童軍會通過，報請彰化縣政府核定後實施。

附件一

彰化縣 111 年度幼童軍及潛能開發、原住民、新住民、自強戶

學童聯團舍營活動課程表
111 年 10 月 17 日（星期一） 111 年 10 月 18 日（星期二）

時  間 內    容 備     註   時 間 內       容 備    註

07：00

︱

08：00

分站迎載各校參加人員 團長 06：00

 ︱

07：00

聞雞起舞

晨間漫步

呼吸清晨空氣

輔導組

08：00

︱

09：30

車上團康 團長 07：00

 ︱

07：30

早餐 服務組

09：30

  ︱

10：00

報到、分配資料、環境

介紹與認識、置放行李

執行組

服務組

營地組

07：30

 ︱

08：00

晨檢

講評

遊戲

輔導組

10：00

  ︱

10：30

默契考驗

相見歡-歐！蘇珊娜

默契考驗-中國功夫、凡

人歌、

集會組集合

教學活動組

策劃帶動

08：00

 ︱

08：30

升旗

晨間講話

營主任

10：30

  ︱

11：20

第一次團集會

團隊精神培養

1.歌唱-我來唱一首歌

2.遊戲-您好嗎！我很好

（敬禮-舉手禮、握手禮、鞠

躬禮）

3.手勢訓練認識-立正、稍息

4.遊戲-這是我的家

5.隊形手勢、活動圈、聚會

圈、解散

6.吼聲、歡呼

團長領唱

副團長帶領

團長操作

帶隊老師

副團長操作

團長

08：30

  ︱

09：00

講急救 教學組

分團實施

11：30

  ︱

12：00

開訓典禮

介紹活動主題

營主任

集會組

09：00

  ︱

11：00

第四次團集會

(生態與環境保護)

(東勢林場探涉追蹤)

依一封信找尋答案

教學組

分團實施

營地組

12：00

  ︱

13：15

午餐、休息
服務組 11：00

  ︱

14：00

生活技能考驗(升火烤肉

用餐禮儀)

聯誼(友情交流)

服務組

13：15

  ︱

歌曲教唱 活動組 14：00

  ︱

叢林大冒險

(東勢林場山訓場)

營地組

13：30 15：00

13：30

  ︱

15：00

第二次團集會

主題：探索教育與體驗學習

第 1關 瓢蟲山-搶救酷斯拉

第 2關 忘憂池-渡河要小心

第 3關 養蜂場-熊蜂迴避法

第 4關 民俗公園-魔術繩結

第 5關 民俗公園-製茶過程

第 6關 白鴿草坪-種子想飛

第 7關 白鴿草坪-東方列車

第 8關 濯足園-眾志成城

第 9關 濯足園-泡腳

第 10 關 教育會館前-溜滑梯

第二、三次團集

會同時進行

分前、後五團

不同場地進行

而後交換場地。

教學活動組

分 2小隊闖關實

施

關主把關

15：00

  ︱

15：30

拔營滅跡講解及實作

整理行囊、整理環境

輔導組

15：00

  ︱

15：10

房間分配 營地組 15：30

  ︱

16：00

結訓典禮 營主任

服務組

15：10

  ︱

15：30

茶點時間 分團實施 16：00 快樂賦歸、珍重再見

分車載回各校參加人員

各車車長

15：30

  ︱

17：00

第三次團集會

(才藝研習+晚會節目練習) 第二、

三次團集會同時交換進行

教學組

活動組

營地組

17：00

  ︱

18：00

各校時間－

營火節目練習

各校實施

18：00

  ︱

18：40

晚餐

交誼活動

服務組

18：40

  ︱

19：30

生態探索(螢火蟲)

-靜音前進

營地組

19：30

  ︱

21：00

營火 活動組

營地組

21：00

  ︱

21：30

工作會報 執行組

21：00

  ︱

21：50

沐浴

就寢

服務組

附件三

彰化縣 111 年度幼童軍及潛能開發、原住民、新住民、自強戶

學童聯團舍營工作人員組織表

編碼 單位 人員 工作項目 備註欄

1.  榮譽營主任 王惠美縣長

榮譽副營主任 洪榮章副縣長、林田富副縣

長、謝典林議長

2.  營本部 營主任：王智弘處長 綜理全營業務

副營主任：張淑珠副處長

          汪康宜科長

協助營主任處理營隊

業務

駐營輔導：黃坤和校長

執行秘書：謝格倫校長 策劃督導執行

副執行秘書：陳榮茂校長 協助執行秘書工作之

執行 助理執行秘書：王翠蓮小姐

3.  指導委員 宋維煌校長、楊秋雄校長、

李憲三校長、廖信造校長、

王賢明校長、王進坤校長、

李  業校長、蘇添鴻校長、

程武雄校長

活動諮詢顧問 國家研習

營訓練員

4.  執行組 謝宗翰校長(建新國小)

蔡佩娟主任(建新國小)

游智信主任(建新國小)

張瑀芮主任(建新國小)

蔡辰靖組長(建新國小)

許智玲組長(建新國小)

洪小雲老師(建新國小)

葉嘉玲老師(王功國小)

溫亦絜主任(湖西國小)

活動策劃與執行

活動手冊編排

活動主題

公文

計畫

經費估算

5.  教學活動組 張樹閔校長(田頭退休校

長)

李介耀主任(埔心國小退休)

各校帶隊老師

課程安排編纂、生態環

保、才藝研習、活動進

程

團集會

生態教學

分站活動

設計

6.  集會組 陳世育校長(中興國小)

林昭青校長(草湖國小)

許瑞芳校長(育德國小)

陳易立主任(田中國小)

升旗、團康、活動執

行、營火節目

遊戲、歌

曲教唱

7.  交通組

陳榮茂校長(福興國小)

蒲青志主任(福興國小)

路線規劃、車輛安排

王妙鈴主任(福興國小)

8.  輔導組 陳泗正校長(湖南國小)

陳宏昌老師(大興國小)

生活輔導、就寢安全、

晨檢、榮譽講評、安衛

管理、偶發事件

9.  服務組  葉振彰校長(明聖國小)

黃素珍校長(漢寶國小)
張惠琪主任(太平國小)
張曦文主任(明聖國小)
趙佳芬主任(白沙國小)

住宿編排、膳食安排、

茶點宵夜

10.  團長、副團長

群

詹雪梅校長(文開國小)
曾雅瑛校長(後寮國小)
邱鈺清校長(明禮國小)
李瑞緻校長(潮洋國小)
雲美雪校長(白沙國小)
林家惠校長(長安國小)
王哲迪先生(文化局).
陳曉琪校長(和美國小)
黃善貴校長(華龍國小)
黃採雲校長(饒明退休)
柯政利主任(信義國中小)
鄭惠雯主任(合興國小)
吳偉誠校長(芳苑國小)
王美玲老師(螺陽國小)
陳居金主任(僑義國小)
陳金鍠校長(萬合國小)
劉怡雯老師(白沙國小)
各校帶隊老師

協助集合、

主持分團活動

11.  營地組 曾俊堯校長(媽厝國小)

施皇羽校長(同安國小)
林銘科校長(圳寮國小)
黃明月老師(大竹國小)

環境水電、房間內務、

營火架柴、場地規劃、

器材準備、音響

12.  新聞組 徐文男校長(鹿港國小)

楊巽斐校長(新民國小)

林志汀主任(鹿港國小)

照相攝影、連絡接待、

新聞發佈

13.  資訊組 吳世宏校長(文祥國小)

蔡辰靖組長(建新國小)

報名網站規劃、網路報

名

14.  總務組 游智信主任(建新國小) 採購、招標業務

15.  醫護組 蘇月妙校長(永靖國小)

黃  育小姐(永靖國小)

蘇玉卿小姐(永靖國小)

梁書華小姐(永靖國小)

醫護、急救

16.  主計 溫亦絜主任(建新國小) 經費審核、監督

17.  出納、人事 沈玉沁老師(建新國小)  經費支付、敘獎